legis, valuit, quando et benedictioncs carnalcs legem B ad pll '"'sa.'ornm doctrinam trabit, et dcsidcrat in

carne circumcidi, quamvis sil eloquens, et in legis

ordinatione se jaclilet, nibil amplius dico, nisi boc
quod etiain vos abnuere non potestis, quod porlabit

pro boc opcre judicium, cl coiisequctur pro suo labo-

re niercedem. Qtii tluni vcllent islam servimtcm per-

suaderc et viderent eos Pauli apostoli aucloritate

revocari, dicerent etiam ipsuin Paultim id seniire,

sed non cis facile apcrire voluissc, sentcntiam suam
opporttinc subjecit.

Ego uutcm, fratres, si circumcisionem adhu pm-
dico, quid adltuc persceutioncm palior ? Lcgimus in

Aclibus apostolorum, ct ipse quoquc aposlolus Pau-

lns in Epistolis suis ssepe commernorat se a Juda-is

persecotiones creberrimas suslinuisse
,

proptcrea

servanlibus spondebantur. Quod scilicet si imples-

sent eam, benedicli essent in civilate, benedicli in

agro, plcna haberent horrea, et multa alia qiwe in re-

promissionibus continentur (Deut., xvvm). Nos au-

tem in Christo Jesu valere volumus , et confortari,

id est, in vera circumcisiouc, et non circunieisionc

Judaica. Neque enim qui in aperlo Judtrtts esl, neque

manifesla in carne circumcisio, sed in abstondito Jtt-

da'us, et circutncisio cordis in spiritu, non littera.

Niliil itaque prodest in Cbristo carnis circumcisio,

sed cordis et aurium qux aufert illud opprobrium

Jud.eorum.

Cnrrebatis bene, quis vos impedivit veritati non obe-

dirc? Sensus iste est. Cum igitur curreretis, veritati

ma

doctore perverso umbram legis scqiiiniini, ct Evange-

lii relinquitis veritatem?

Persuasio Ittvc non esl ex eo qui vocavit vos. Per-

suasioncm istam non dicit Dei esse, scd corum qui

talia assercbant. Ilacc cniin suasio carnaiis esl, illc

aiitcm in liberlatem vocavit. Hortattir ergo eos nul-

luin eoimn audire deberc, qui ad illos veniebant ut

isla suaderent. Modicum fermcntmn totam massam

corrumpit (I Cor. v). Ne quis diceret, Cur omnes

corripis, dum non omnes erraverint ? praidicil qtioJ

modicum malilia; ferinentum tolam possil Ecclesioe

massam corrumpere. Nolile putarepaucorum liomi-

ntim, qui de Judaca venientes aliud doceiit, insidias

. ... . , .... r quod doccret eosqui de gentibus credideranl in Chri-
agis quam imaginibus servientes a quo prapedili VJ

. , .
c

slo, noii debere circmncidi. Ih itaque (de quibus

stipra ait, Qtti autcm conturbttt vos portabil judlcittnt,

qnicunque est ille) ul tlecipeicnl Galatas cliani boc

addebant : Non solum Pctrus et Jacobus, et Joannes,

et cseteri in Jtul:ea apostoli circumcisionem, ct alia

prxcepta legis obscrvant, sed ipse quoque Paulus,

qui vos aliter docuit, quam se rci verilas habel. Ti-

inotliciim circumcidil, ct Judseis frequenler Jud;eus

faclus est, veritate cogenle, quam opinioueni de Ga-

lalarum menlibus Paulus nunc volens tollerc ait :

Eqo autem, fratres, si circumcisionem prwdico, quid

udlntc persccutionem patior ? Omne, inquit, in me
oilium Juilxorum, ct qua adversum mc furunt insa-

nia, ob nibil aliud est, nisi quod docco gcnles non
conlemneudas, quia modicum (ermentum totam mas-

j) debere circumcidi, et lcgis onera soperflua, ct jam
sum corrumpit. Item aliter boc dicit, quia licet quip-

piam legis admiscentes fidei, violant lamcn fideni,

nc habeat fruclum, aul sit acceplabilis, hoc idco ad-

j cit, nc forte incoluniem se putarent babere giatiain

lidci, si pauca legis observarent.

Ego con/ido in vobis in Domino, quia nihil alittd sa-

pielit. Providens igitur spirilu
,
quia nihil aliud cs-

sent credituri, nisi quod per Epistolam docebantur,

ait: Ego conjido in vobis in Domino, qttod niltii almd

tapielis. Nam ct additio Dominici nominis idipsuin

signilicat. Si enim per conjecturam hoc acstimabat,

potuerat tantum dicere, Ego conftdo in vobis. Niutc

aulem apponcns in Doiniuo, tlivino quodam conli-

dcus spiritu quod fuiurtmi cognoverat propliclavit.

aholita custodire. Cum auteni perscculionem palior,

manifesttim cst me circumcisionem non prsedicare

qtiam dcslrtio. Non eniin tam persecutionem patior

a Judocis quia praedico crucifivuin, ct Jcsiim esse di-

co Christum
,
qucm lcx et prophckc pr;eniuitiave-

runt, tpiam quia doceo legem esse complelam : ac

per hoc illi inimiei sunt crucis ejus, qui per legem

diiuiU esse justitiam, non per gratiam lidei.

Uliiittm et abscindantur, qui vos conturbant. Qu:c-

ritur, qiiomod.) Paulus discipulus cjus qui dicit, Iie-

nedicite malediccnlibus vobis (Luc. vi) ; cl ipse !o-

qucns, Denedicite et nolite maledicerc (Rom. xn) ; ct

in alio loco, Neque maledici regnum Dci possidebunt

(I Cor. m) ; nunc ct mulcdixcrit cis qui Ecclcsias Ga-
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lali.e conlurbabanl, ot cura optantis voto maledixe- A lanta est, ul nomen eo usquo extollalur ut ct ipse

rit : Ulinam et abscindantur qui vos conturbant. Deus charitas appclletui

.

Tain enini deteslanda abscisionis cst passio, ul ct

qui invitus eam intuleril, legibus publicis puuiaiur :

c( qui scipsuiu caslraveril iusanus habcatur; non

tanlum, inquil, circumcidantur, sed el abscimlantur.

Sic enim lient spadones proplcr regiiuni ecelorum,

et carn.dia seminare ccssabunt. Videbal quippc to-

lam proviuciam, quam ipse suo sanguine et perieu-

lis ab idololalria ad Chrisli traduxcral Gdein, subita

peisuasione lurbatam, et dolore apostolico, dolore

palris se teuere non polcrat. Mutabat vocein, et qui-

bus blandiuis fuerat irascebalur, ul quos nequiverat

lenilate, saltem objurgatione retincrel. Quidam di-

cunt, utinam abscindantur ab errore, ct inseranlur

Omnit enim lex in uno sermone comptetur. Oinnem

ergo legoin nuiic uicil e\ his opcribus qoas ad bonos

mores pertinent, quia ol illa qti£ sunt in sacramen-

tis, cum bcne a libcris inlelligunlur, noc carnaliler

observantur a servis, ad illa duo prxcepta referantur

necessc est, dileclionis Dei et proximi. Recte itaque

accipitur ad hoc pertinere, (|uodeliam Dominus ait

:

/Voti veni legem solvcre, sed adimplere (Maltli. v);

qui erat ablaturus limorcin carnalcm, spirilalem au-

tem charitatem daturus, qua sola Iex impleri poiesl.

Ptenitudo enim lcgis cliarilas (liom. xur). Et quo-

niam fides impelrat Spiritum sanclum, per quem
charitas Dei diffusa est cordibus operantium jusli-

veritati. Alii dicunt, si putant sibi hoc prodesse, B tiaiu, nullo modo quisquam anle graliam fidei de bo-

non solum circuiucidanlur, sed eiiain et abscindan-

lur. Quod Paulus non tara maledixcrit eis, quam

oraveril pro illis, ut eas partes corporis perderenl

per quas delinquere cogebantur. El quomodo in

Evangelio diclum est, Melius esse aliqucm sine ocu-

lo, et sine manu, et sine pcde, ct qualibet alia par-

te membrorum intrare in regnum coelorum, quam

totum ire in gehcnnam : ita et nunc oplare eis ma-

gis unam partem corporis perdere, quam per ocra-

sionem integri corporis perpetuo igne damnari. Si

enim exspolialio membri proficit, multo magis sub-

latio.

Vos autem in liberlatem vocali estis, fratrcs, tan-

lum ne libcrlatem in occasionem carnis detis. Vos,

nis operihus glorictur. Quapropler istos jactantes

se de operibus legis ita refellit Apostolus, dum osten-

dit opera vetusla sacramenlormn umbras futurorum

fuisse : quas jam post adventum Domini libero hxre-

di necessarios non esse monstravit; opcra vero ad

bonos mores pertinentia non impleri, nisi dilectione,

per quam fides operalur. Unde si opera legis qua>

dam post iulein supertlua, quxdam ante fincm nulla

sunt, vival justus ex line, ut et onns grave servitulis

ahjiciat, levi sareina Cbristi vegetatus : et justilia?

metas non transgrediatur, levi jugo charitalis obtem-

perans : legis etiam ipsa opera qua? qua:runlur, uno

possunt scrmone concludi et uno pracepto compleri.

Non ergo sola ad viiam suflicit fides, ut l.tciniosa le-

inquil, fralres in libertatem vocati estis, forsitan ^ gis pnecepta uno dileciionis capite concludantur.

ideo ipiia nonomnes vocalionem capere poterant li-

bcrtalis. Propter quod nunc audilis iantum ne li-

berlatem in occasionem delis carnis. Per dileclio-

nem enim oporlet minores servirc majoribus; quia

qui vull csse major, erit omnium servus. Neque

enim ul spiiilales laceret Cliristi oarnes, neque oc-

casionem illis tribuat, ul se remordeant provocanles,

ne ab invicem consumaiitui'. Quibus nos possumus

addere, ut dicamus dc sorvitulc lcgali ad Evangelii

liberlalcm vocatos, quibus superius dieilur, Slate el

notite i ursum jugo serviluiis liwreie, eliam nunc mo-

neii, ut leve Chrisli jugum el delcclabilia Evangelii

pnecepta sectantes nequaquam sibi putent liccre ut

hac ipsa liberlale vivcndi in occasionem carnis utan-

tur. Scilicel ut juxta carncm vivanl, juxla carnem

circuiiicidantiir : scd spiritu magis slcnt, spiritu prac-

putium carnis abscindant, ct ad spirilus altiora ton-

deutes bumilitalera litterx derelinquant.

Se4 per charitatcm scrviie invicem. Qui onim per

charitatem servit, lihcre servit, et sine niisoria oli-

lemperans Deo, cum amore laciendo quod docetur,

non cum limore quod cogilur. Tunc enim nos chari-

tas a jugo ciilp.e liberos rcddil, cum vicissim nos

noslro per amorcm scrvitio suhjicit : cum et aliena

bona nostra credimus, et nostra aliis, quasi sua offc-

rcntes, cxhibemus. Tanlum autcm bonum cst chari-

las, ulomnis lex in illa rccapituletur. Cujus viilus

Ditiges proximum luuni sicut leipsum. Quaeri autem

potcst cur Apostolus et hic solam commemoravit

proximi dilectionem, quam lege dixil impleri, ct ad

Uomanos, ouni in eadem qua;stione versarelur : Qui

enim diligit ulterum, inqtlit, legem implevit. Nam non

adulterubis, non Iwmicidium facies , non furaberis

,

non concupisces, et si quod aliud mandalum in lioc

sermone recapiiulalur. Ditiges proximum tuum sicut

teipsum. Dileclio proximi malum non operatur. Ple-

nitudo autem legis csl charitas(liom. xui). Cum ergo

in diiohiis praeceptis, dileclionis Dei ct proximi, por-

fecta sit charitas, cur Aposlolus ct in illa et in hac

Epislola solam proximi dilectioncm commemorat,

nisi quia de dileclione Dei possunt mentiri homincs,
1

quia rariores tonlationes eam probanl : in dilectione

autcm proximi facilius convincuntur cam non habere,

diiin inique cum bominibus agunt ? Consequens est

autem ut qui cx loto corde , ex tola anima, cx tota

niento Deum diligit, diligat et proximum tanquam

soipsum : quia hoc jubet illc quem ex toto cordc, ex

tola auima, ex lola racnte diligit. Itcm diligerc pro-

ximum, id cst omnem liomiuem, tanquain seipsum

quis polcst, nisi Dcum diligat, cujus praecepto et

dono dilcetionem proximi possit implore? Cum ergo

utrunique praiceplum ita sit ut neutrum sine altero

possit tencri, etiara unum horum commemorare ple-

rumquc sufficit, ciim agitur de operibus juslilix: sed

opportunius iltad dc quo quisque facilius convincitur.
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lliiilc Joaunes dicit : Qtii enim tton diliqil (ratrem A
sutini, qnem vidct, Deitm, (jttem non videt, qvomodo

potesl diliqere (1 Joait. iv) ? Mentiebantur cnim qul-

dam dilectionem se Dci habere, et de odio fraterno

eam non habere convincebantnr. Dc qno judicare in

quotidiana \ila et moribus facile cst. Charitas vel di-

lectio in quatuor modis completnr, hoc esi, primo

Deus diligeiulus est ; secundo, nos ipsos diligamus ;

tertio, prnximos; quarto, inimicos : Dcum plus quam

nos, proximum sicut nos.mimicum quasi proximum.

Et nisi Dcum primum dilexorimus, nos diligerc non

possumus. IIoc est non peccare : et si nos non dili-

gimus, ad quam formam proximos diligemus? Si au-

tem proximum non amamus, multo magis inimicum.

Si ergo volumus dilectionem haberc
,
primo Deum

plus quain nostras animas diligamus. Quod ita pro- B
batur, si proptcr Deum eliam salutem noslram et

ipsas animas conteinnamus. Non ergo sola ad vilam

sufficit lidcs,nisi quis sicut se diligil, ita e.t proxi-

inum : et non solum ci malum non facit, quod sibi

non vult : sed eliam boniini facit, quod sibi vull ab

alio ficri : et universam legcm implet, quae habet

dtio gencra mandatorum, hoc cst, non facicndum

iiialiiin, ct taciendum bonum.

Quod si invicem mordeiis el comcditis, videlc nc ab

invicem consumamini. Hoc c.nim maxime vitio con-

tentionis et invidiae, peruiciosse dispcnsationes inier

eos nutriebantur, niale dc invicem loquendo, el quae-

rendo quisquc gloriam su.un, vanamque vicloriam

per coiitentionem, quia vos mcliores alterutrum ju-

dicatis, quando delrahitis alterum
;
quando aliena 'J

torquemiiii felicitate, cl cx alterius houo vestrum

maluin facilis, tunc invieem niordetis,et quando ma-

ledicto vos putatis ulcisci : quibus studiis consumi-

tur soeielas populi, dum in parles scinditur. Qiio-

modo aulem ista vitare possint, nisi spiritu ainbu-

lcnt, et coneupiscentias carnis non perficiant? Melius

est autem nc conlra raiionem , el totius Epistolx

consequeoliam , subito in extraordinaria pnecepta

Paulus erumpat, hoc ila intelligere, ut ad circumoi-

sionem observationemque legis ciineta referanius. Si

^os, ir.quit, conturbanl alii, vos auiem conturbatnini,

si totam Scriplurarn velerem lcgcntes sic intelligilis,

ut scripta cst : Oculnm pro octtlo, dentem pro dente

(Dcut. xix), et ira desiderat ultioncni, uliio vero im-

ponil dolorem
,
quod lex non solum non proliibet,

^
verum eliam prsecipit, jusiitiam in talione resliluens,

sequitur, u t et nudatus nudet, et vulneratus rcvul-

nerel, et comestus remordeat, et qua> videtur justitia

esse, consumplio sit.non mium vindicans, sed lilrum-

que consumcns.

Dico autem : Spiritti ambulute, et desideria carnis

non pcrficictis. Si crgo non consentiatur concupiscen-
tiis carnis, quaniisvis agantur molibus, non tamen
pcrficiaRliir operibus. Proindc cum caro eoncupiseit

adversum spiritum, ct spiritus adversus carnem, ut
non ea qn.-e volumus faciamus, nec carnis perliciun-
tur eonnipisrentia?, qiiamvis faeiant, nec nostra per-
ficiuntur opera bona, qnamvis fiant. Sfeijlenim lunc
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pcrlicilur carnis eoticupiseenlia, cum consenlil ei

spiritus ad opera mala, ut non concupiscat adversus

illam, scd cuin illa : sic et bona opera nostra tunc

perficienlur, quando ita spiritui caro consenserit, ut

adversus eum eiiam ipsa non concupiscat. Hoc enim
volumiis cum perfeetioncm justilix concupiscimus

,

hoc intentione non intcrmissa velle debeiniis. Sed

quia perficcrc in ista corruptibili caine non possu-

mus, idco dixit ad Uomanos: Vellc adjacet mihi. per-

ficerc autcm bonum non invcnio (Itom. vn). Vel sicut

habent eodiccs Gracci : Yelle adjacet milii, perftccre

autcm bonum non ; id cst non mihi adjacet perficere

bontiin. Non ait facere, sed perficcre bonum. Qtiia

facere bonuni, est post concupiscentias non ire. Per-

ficere autem bonum.csl non concupiscere. Quod crgo

esl ad Galatas, concupiscentias carnis ne perfeccritis

,

hoc e conlrario est ad Romanos : Pcrficere autem

bonum non invenio, qnia nec ill:e perficiuntur in inalo,

quando cis non accedit nostra; voluntatis assensus
;

nec nostra vobintas perficitur in bono, quandiu illa-

rum, cui non consentimus, permanet motus. Ipse

autem eonflictus, in quo etiam baptizati velut in agone

dceertant, cum caro concupiscit adversum spirilum,

ct spiritus advcrsus carnem : ubi et spiritus facit

bomim opus non consentiendo concupiscentia? malx,
non perlicit; quia ipsa mala desideiia non absumit :

et caro facit maliim desiderium, sed ncc ipsa perficit,

quia non sibi consenlientc spiritu et ipsa ad opera
damnanda non pcrvenit. Iste ergo confliclus non Ju-
daeorum, ncc quorumlibet aliorum, scd plenc Cliri-

slianorum, fidelium et bene viventinm est.

Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus

uutem adversus carnem. Non eniin caro sine anima
concupiscit, quainvis caro concupiscere dicatur, quia
carnaliier anima concupiscit, caro enim nil.il nisi

per aiiimam concupiscit . sed concupiscere earo ad-
versus spiritiim dicitur, quando anima carnali con-
cupiscentia spiritui reluctalur. Tunc enim caro adul-
terium, spiritus autem desiderat castitatem. Totum
hoc nos sumus, et caro ipsa qu:e discedenle anima
moritur, quic pars nostra infirma est, nec fugienda
dimiititur, sed recipienda reponitur. Tunc erit justus
siue ullo omnino pecealo

, quando nulla lex eril in

membris ejus repugnans legi mentis ejus. Nec rccepta
ulterius relinquelur. Unde dicit, Seiuinalur corpus
animale, surgct corpus spiritale. Et quia supra se-
cundum duplieem inlclligenliam hunc locum coepc-
ramus exponerc, reddenda suni qua; omisimus Caro
concupiscil adversus spirilum, id csthistoriaj et Scri-
ptune carneus intellectus contra allegoriam et spiri-

taiem doctrinam reptignat. Spiritus autem advcrsus
carnem, id est sublimiora dejectis, aeterna brevibus,

umbra veritas refragatur. Et carneus Scriptura; sen-

sus, quia impleri non potest (nec cnim valemus om-
nia quaj scripta sunt facerc), ostendit nos non in no-

stra positos potesiate legis explendfc, cum etiamsi

velimus litteram sequi, impossibilitas non admitlit.

tlac enim invicem adversantur, ttt non quocunque
vttltis, ista (u iatis. Ilxe facit ralio ut voluntatem
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iion scqnatur cffcctns : cpiia in h;ic viia pugnat carp A consenlienles, non Ii.tc agunt et idco regnum Dei

conlra spiritum, ct spirilns advcrsus carnem. Fit

crgo per sanctificationem p irfectam , nt omnis car-

nalis appciitus spirilui nosiro illuminato et \ivifi-

cato, id esl volunUHi snlijicialur. Et sicul minc vide-

imis multis puerilibus deleclationibus nos carere qua:

nos pucros, si denegarentur , acerrime cruciabant,

ila credcndum oslde onini carnali deleriaiione futu-

rum csse, cum pcrfecta sanctitas totum hominem

possidebunt. Non enim jam regnat peccalum in co-

rum morlali corpore ad obediendum desideriis ejus,

quamvis habitet in eodem morlali corpore peccalum,

nondum esstincto impetu consuetudinis naturalis

,

qua mortalilcr nati sumus,clexpropriisvil;e noslra»,

cum el nos ipsi peccando auximus quod ab origine

peccali humani damnationis trahebamus. Aliud est

eniin iion peccare, aliud non habere neccatum. Nam

reparaverit ; nunc autem quandiu esi in nobis qnod in quo peccatum non regnat, non peccal, id est qui

resistit bonae voluntati, auxilio Dei per bonos homi- n°n obediat dcsideriis ejus. In quo autcm non exi-

nes, ct bonos angelos indigemns, ut donec sanetur stunt omnino ista desideria, non soluui non peccat,

vulnus nostrum, non iU molestetur ut perimat eliam sed etiam non habet peccatum. Qnod etiam si ex

bonani voluntatem: hanc aulem mortem peccato me- multis partibus in ista vita possil eflici, ex omni la-

ruimus, quod peccatum erat omnino in libero arlii- >nen parte non nisi in resurrectione carnis, alque

trio : cimi in paradiso nullus dolor denegaret dclc- B coniiiiuiationc pcragendum est. Cnrergo hrec oninia

ctationes volunlati bonaj , nec quidquam recle ha- cl bis similia doetor gentium in fide et verilale opera

bcnti se homini resistebat. Nunc vero paulatim sub-

repens delcctatio mortificat animam, ut si abstinere

velit, sine molcstia et angore non possit.

Quod si spiiittt ducimini, non estis sub lcgc. Ut in-

lelligamus eos suli lcge esse, qiiorum spiritus ita con-

cupiscit adversus carnem, ul non ca quac volunt fa-

ciant, id csl non se teneaut conjunctos in charitate

jusliliae, sed a concupiscenle adversum se carne, vin-

cantur. Non solum earepugnante legi mentis eorum,

se.l ctiara captivante illos sub Icge peccati, qiuc cst

iu mcmbris mortalibus. Qu'i enim non ducuntnr spi-

ritu, sequitur ut carne ducantur. Non autem pali ad-

versitatcm carnis, sed duci a carne damnatio est. Et

carnis appellat, nisi quia eo locutionis niodo, quo

toliini significaiiir a parle, ipsum hominem vult no-

niine carnis intelligi? Quod si quisquam dicit carncm

causam csse in malis moribus quorumcunque vitio-

rum, eo quod anima carne perfecta sic vivil
, prole-

cto non universam boniinis naluram diligcnler ad-

vertit. Nam corpus quidem corruptibile aggravat

aniinam. Coiruptio autem corporis, qure aggravat

animam, non peccati printi esl catisa, sed pccna. Nec

caro corruplibiiis aninifim peccatricem, sed anima

pcccalrix fecit essc corruptibilem carnem: ex qua

corruplione carnis, licet existant quredam incita-

menta viliorum, et ipsa desideria vitiosa, non tamen

ideo, Quod si spiritu ducimini, inqiiit, non adhuc ^ omnia vitse iniqure vitia Iribucnda sunl carni , nc ab

cstis sub lege. Nam el snperius nnn ait, spiritu ambu-

lale, ct concupiscentias carnis non habucritis, sed ne

perfeceritis. Quippe eas omnino non bahere, non jam

ccrlamcn, sed ccrtaminis prremium cst , si obtinue-

riinus victoriam perseverando sub gratia. Commu-

tatio enim corporis in immortalem statum sola car-

nis concupiscenlias non habcbit. El si vos lolOb spi-

ritalibus occupetis, non vobis opus cst lex, carnalibus

dala cst. Si spiritu , inquit, ducimini non esiis sub

lege. Ulique legi, qure limorem ineutit, non tribuit

charitalem, quia charitas Dci diffttsa cst in cordibus

vcslris. Non per legis litleram, sed per spiriium san-

ctum, qui dulus cst uobis (Rom. v). Haec est lex li-

bss omnibus purgemus diabolum , qui carnem non

babel. Quis enim servitutein, qurc idolis exbilieliir,

veneficia, inimicilias, contentioncs, aemulationes, ani-

mositates, dissensiones, haereses , invidias, uou po-

lius intelligat animi vitia esse quam carnis? Quan-

doquidcm lieri potest ut propter idololalriam vel has-

rcsis alicujus errorem a voluptalibus corporis tempc-

retur : et tanien etiam lunc homo", quamvis carnis

libidinem contemnere atque cohibere videatur, se-

cundum carnem vivere bac apostolica nuctorilatc

convincilur , et in eo quod abstinei a voliiplatibus

rarnis, daninaliilia opera carnis agere demonslratur,

elenini si diabolus ea quae fornicator agil, vel ebrio-

hertatis, non servilutis. in qnantum quisque spirilu . sus, vel si qnid homini mali esl iraod ad carnis pcr

ducitur, non csl sub lege : quia qiiantum condele-

ctalur legi Dei, non est sub legis limore, quia limor

lormentum habet, non delectaliouem

.

Hanifesla autem sunt opera carnis qua: snnt, forni-

cnlio, immunditia, impudicilia, iiMorum seriikus, ve-

neftcia, inimicitia; contenliones, animositates, amnla

tinet voluptalcs, non agit, qui carncm non babct

,

non polesl dici absquc culpa, eum sit ctiara talium

criminum suasor ct instigator occullus: csl laracn

inaxinic supcrbus atquc invidus, qu;e illuin viliositas

sicobtinuil, ut propter hoc essel in carceribus cali-

ginosi hujus aeris reterno supplicio destinatus. Hxc

(iones, irie, rixte, dissensiones, hcereses,iuvidia;,ebrieta. aulcro vitia.quaa tenent in diabolo principalum, earni

tes, comessationes. Agimt autem haec, qui cupidita-

libas carnalibus consenlientes facienda csse deecr-

nunt, etiamsi ad implendum faeultas non datur.

Cacterum qui tanguntur hujusmodi motibus, ct im-

inobiles in majore charitate consislunt. Non solum

ron eis exhibenles mcmbra corporis ad inale ope-

randuuij sed neque mitu consensionis ad exhibcndurn

iiilmit Aposlolus, quam certum est diabolum non ha-

bere. Dici! cniin inimicilins, coiitcnliones, semulalio-

nes, aniniositates, invidias, opera esse carnis. Quo
ruiii oninium malorura caput alque origo superbia

esi, quae sine carne regnal in diabolo. At b;cc omnia

eiiin habeat ille sine earne, quomoilo sunt ista opera

carnis, nisi quia opcra sunt hominis, quem nomino
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rarnis appellat? Si enim sapicnlia caruis inimica cst

l)co, iuimica autem sunl onmia dogmaia falsiiatis

Deo repugnantia, consequenter haereses inimicajDeo

ad carnis opera referuntur. Hacresis autem Grajce

ab cleclionc dicitur, quod seilicet cam sibi unusquis-

que eligat disciplinam, quam putat cssc mcliorem.

Quicunque igilur aliter Stripliiram inlelligit, qu.tm

sensus Spirilus saueti ilagiiat, quo conseripla cst, li-

cel de Ecelesia non rccesserit , tamen haereticus ap-

pellari potest, et de carnis operibus est eligens qu:e

pejora sunt.

Ei his similia , quic prwdico vobis , sicul pnrdi.ri,

quoniam qui tulia agunl, regnuta Dei non consequcn-

tur. Potest aulem movere quod ait, quie dico vobii

sicut prirdixi, quoniam qui talia agunt, rcgnutn Dei

non possidebunt, si quseratur nbi ista praedixerit, nam

in liac Epistola non invcnitur. Ergo aulproesens cum

esset, lioc prxdixerat ; aut cognoverat pervenisse ad

illos Epistolam qna- niissa est ad Corinlhios. Ibi enim

sic ait : Kolite errare, neque fornicatores, neque idolis

servientcs, ncque adultcri, ncque mollcs, neque muscu-

lorttm concubitores, neqne fures, ncque avari, ncque

cbriosi , neque maledici , neqtte rapaccs regnum Dei

possidebunt (I Cor. vi). Hic ergo cum enumerasset

opcra carnis, quibus clausum esi Dei regnum, subjc-

cit etiam opera spiritus, qti;e friicltini spiiitus vocat.

Fructus aulem spiritus csl charilus. Oinnium vir-

tutuin prima est charitas, qu;c, sicut nolavimus, in

quatuor dividitur partes : in dilectionc Dei , in sua

uniuscujusque, in proximi.et iuimici.

Gaudium spiritale
, pax. Si tranquilla mens uiiPis

passionibus perturbetur,

Longanimitits. lllatas injurias suslinere.

Bonitas. Semper benefaccre velle.

Denignitas. Nulli injuriam faeit, nec desiderat fieii.

Notandum quod et lides a Dco dctur
, quani inter

fruclus spiritus septiino loco Apostolus posuit : el hoc

nolandum quia a Deo esl.

Fides. Ycl Deo credere , vel bomiuibus proinissa

complere.

Mudestia. Non irasci.

Contineniia. Contincnlia pro lempore esl.

Castitas. Sempilerna : et non soluma fornicalione,

sed ab omni iniquitate continere.

Advcrsus hujusmodi non cst lex. Non enim ista

probibuit, et qui Novum implet, non est sub Veleri

Testamenlo. llinc intelligamus illos sub lege posi-

tos, in quibus ista uon regnant. Nam in qnibus boec

rcgnant ipsi lege legitimc utuntur, quia non esl illis

tex ad coercendum posiia. Major enim et praepollen-

lior deleclatio eormn, jusiiiia e>t. Non enim, ait,

adversus h;cc non esl U-\, sed adversus hujusmodi,

liocest, sive ista, sive ctiam csetera hujusmodi. Sec!

tamen diligentcr considerantibus , non hic oinni

inodo carnalium spiritaliumque opcrum opnosiiio in-

ordinata alque confusa est. Ob hoc autein latet, qnia

pauciora velsiugtda quibusdam pluribus opponuntur.
Nani e\ eo quoil in capiie carnalium vitiorurn posnit

fornicalioncs, in capile antem virlutuni spiritaliuni
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A charilatem, quem non divinarum litierarum siudio-

sum faeiat intcnliim ad perscrulanda caHera ? Si

ciiiui fornicalio cst amor a legitimo conniibio solutus

ct vagus expleiid.-e libidinis conscclaiido laetitiam,

quid tam legitime ad spiritalem fecundilatcm con-

jungilur, quam anima Dco, cui quanto fixius inhaj-

scrit, tanto est incorruplior? Inhxreal aulem cha-

rilate. Itccte igitur fornicationi opponitur charilas,

in qua sola cst cuslodia eastitalis. Immnndiliae au-

tcm sunt oinnes perturbatioues dc illa forniralione

coneeptx, quilms gaudium tranquillitatis opponilur.

ldolorum autem scrvitus iiliima fornicalio cst anim;c,

propter quam cliam bellum adversus Evangeliumre-

conciliatis Dei furiosissimura geslum cst : cujus re-

liquia;, quamvis pene sopitas ftierint, adhuc tamen

B recalent. Iluic itaquc pax conlraria cst, qua recon-

ciliamur Deo, eademque pace etiam cum hominibus

custodila veneficiorum , iiiiiniciiiarum, conlentio-

num, aemulationuin, animosilalum disscnsionumquc

vilia sanantur in nobis. V-t auteni in aliis, inler quos

vivimus, jusla moileratione versemur, ct ad susli-

nemlum longaniinitas, ct ad curandum benignilas,

et ad ignosceniluni bonilas mililat. Jam vero h;cre-

sibus lides, invidi;c mansuctudo, ebrietaiibus el co-

inessationibusconlinentia rebiclaiur. Ne quissanc

arbitretur boc essc invidia quod e*l a-niulaiio. Vi-

cin» enim sunt, el propter ipsam vicinitatem plc-

rumque utrumlibet horum pro altero, ;cmu!atio pro

invidia, vel invidia pro rcmulatione ponitur. Scd
quia utriimque bic locissuis dietuni est, utique dis-

liiiclioncm de nobis flagitant. Nain aemulatio cst

dolor animi cum alius pervenit ad rem quam duo

pluresvc appetebant et nisi ab uuo haberi non poiest.

Istam sanat pax, qua iJ appetimus quo;l omnes qui

appetunt si asscquantur, unuin in uno fiuiit. Inviilia

vero dolor aninii est, cum indignus vidctur aliqnid

asscqui, etiam quod tu uon appetebas. Inter invidum

aulem et invidiosum hoc intcrest quod invidus feli-

ciori invidet, inviiliosus auiem ipse est qui ab alio

palitur invidiam. Ilane sanat mansuctudo. Cum quis-

que adjudicium Dei revocans non icsislit voluniaii

ejus, et magis ci credit recle factum csse qtiam sibi

quod putabat indignum. Regnantergo spiritalesisti-

fructusin bomine, in qno peccata non regnant. Rc-

gnant autcm isla bona, si tantuin delectant, ut ipsa

teneant animuin in tenlationibus, ne in peccati con-

sensionem ruat.

Qui anletn suntChristi, carncm suam crucifircruul

cuiu vitiis et concupiscentiis. Unde autem crueifixe-

runt, nisi limore illo casto pcrmanente in saeculum : v

culi, quo cavemus offendere illum, qnem li»to cordc,

lola anima, lota menle diligimus : et idco si lioc

iii.) loomnia simul cruciiixa suni inembra, et dcslru-

etuin est iii nobis omnc opus peccati, ct caro quasi

pendens in cruce, saeuli desideriis exsiincta atqnc

raortificata , nihil adversum Dci prascepta in saj-

culo conctipiscit : ttt quid eis legem juxta lillerain

tencre convenit
,

qu;e ad viiia peccatorum co>r-

cenda i'aia est ? siinul illud notandum quod eos
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divoritCliiisti essc,qui carncra suam cum viliis cru- A ne ngidus, ne iraius, ct tiislis corrigere cupiat er-

cifixerunt. Ktec scnteulia illos revincil qui solam

fidem ail salutem aniniaium guaniui sullicere arbi-

trantur.

IN CAPUT VI.

Si vivimus spirilu, spirilu et ambulemus. Neqtia-

quain per legeni, sed per cliaritatcm nobis invicem

scrvientes. Non tlebemus de Sciipturarum interpre-

tatione contendere, eS dicere verbi gratia, Circum-

cisio melior est. Non, sed prxpuiiuin. Contemnenda

historia, et allcgoria scquonda. lino allegoiia vana

es(, et umliratica, el nullis veiiialis fulla radicibus:

unde evenit ut invicem nascanlur inviclice. Exciudere

enim, ait, vos volunt, «f illos ivmnlemini. Non lain

veritalem legis volenles docere, quam vinccre. Ineo

rantem, sed provocct eurn, spondens salutem, ve-

niam repromittens ; Cbrisli lestimonium proferat,

quod gravi legis ct pcccalorum onere depressus ad

jugiim suum suave, leve invitet onus, ut discant

quia humilis sit, et mitis, et mansuctus corde, et in-

vcniant requiem auimabus suis (Maiih. xi). Locus

isie de Epislola ad Itomanos in fine pandendus est.

Ilii enim cum similiter de escis et observationibus

st lilieret Judxorum, ct cos qui legis juxla litteram

prxccpla contemncrcnt, firnios atquc perfcctos :

illos vero, qui adlmc antiqua consuetudine ducchan-

lur, inlirmos parvulosquc narrarct, etvidereljur

gium csse inter spiiilales et carncos; admonuit spi-

riialcs ne contemnercnt carnales, ct ait, Infinnum

aulem illi faliebaniur, quod negare quideni non po- B autem in fide atsumite, nonin disceptationibns cotji-

tcrant, sectandum silii csse Spiritum sanctum, asser-

torem et ducein liliertalis sux, sed adopera servilia

carnaliter conversi, relrorsum se conari non intclli-

gebant. Proptorea non ait, Si spiiitu vivimus, spiii-

tum sectemur. Fatebantur cnim Spiritui sanctoser-

viie oportere, ct enm non spirilti suo scdcarne vo-

lebant scctari : non spiritaliter oblinentes gratiam

Dei, sed in circumcisione carnali, el t-eteri Imjiis-

nioili.speni conslilui'iitessalulis. Illis enim dicil, qui

miii.ua concertatioue se alterntrum prxponere cupie-

bant, Pcr spiritum, inquit, vitam habemus, sed si

spirilalilcr conversemur, etnon lcgi carnaliter ser-

viamus (liom. vin).

A'on efliciamur inanis gloriie cupidi, invicem pro-

vocantes, imicem invidcntes. Prorsus magniiice cl

omnino divino ordinc posleaquam eos insiruxit ad-

versus illns, a quibus in servituiem legis seduceban-

lur, boc in eis caute, nc instrucliores fadi et volen-

tesjam calumniis camalium respondere, contentioni-

bns stiideuit et appelitu inanis glori:e I 'gis oneribus

non servienies, vanis cupiditalibus serviant. Nihil

autem sic probat spiritalem virum quampcccati alieni

traclatio, cum liberationem ejus potius quam insul-

lalioncm
, potiusque auxilia qiiam convicia medi-

talionum : alius enim credil mandurare omnin, qui

autem infirmus est solus mnnducet. Is qui mandu-

cal, non mouducanlem non spernat, ct qui non man-

ducat, manducantem non judicet. Deus enim illum

assumpsit. Tu quis es qui jndicas alienum serrum ?

suo domino stat aut cadit. Stabit autem, potens cst

enim Deus slatuere illum (Rom. xiv) ; et mulla in

inedio supir lioc scnsu disserens, adjecit in fineni :

Noli propler escam destrucre opus Dci. Et iterum :

bebemus autem nos firmiores imbecillitates infir-

moium sustincre, el non nobis placerc. Unusquisquc

vcstrum proiimo suo placeat ad bonam cedificatio-

nem (Rom. xv).

Considerans lcipsum, ne et lu lcnteris. Nihil enim ad

misericordiam sic inclinat
,
quam proprii pcriculi

cogilatio. Consideiando temetipsum, quia ct tu

homo es, et poteris aliqno prxveniri peccato, ct ila

demnm indigere adjutorio Dei, ct proximi : quia

sani infirmos sustinerc debenl, et morluos sepelirc,

quia procul dubio el infirmaii ct mori posse sc crc-

dunt

Alicr allcrius oncra porlate, ct sic culimplcbiiis le-

ijem Chrisii. Quia AVieris Teslamenli cuslodia li-

inoiem habebat, noa potuit aperlius significarc Novi

laiur: et ouantum facultas tribuit, suscipit et idco Tesiamenli donum esse charitalem, quam hoclocn,

dicit : ubi Apostolus dit.it : Inviccm oncra vestra portate,

Fratrcs, et si prcroccupalns fuerit liomo in aliquo el sic adimpleiiilis legein Christi. Hanc enim le-

delieto, vos qui spiritalcs estis liujusmodi instrttitc gcni Chrisli dicere intelligilur
, qua ipse Donii-

inspiritu lcnitaiis. Eum qtioquc qui spirilalis cst -_ "us prxcepit ul nos invicem diligamus lanlum in

coliortatur, cum sui timore ne cesset nianurn por- ca sentcnlia prxcepti pondus constituens ut dicc-

rigere corruenti : ct pulchre pia'occupatum in de- ret : ln Itoc cognoscitur quoniam discipuli mei estis,

liclo liomincm vocat, qui nioii possil, ct ipso no- si vos inmcem diligaiis (Joan. xm). IIujus autem
iniiie fragilitalem condiiionis ostcndens, tu dignus dilectionis oflficimn est inviccm onera vestra por-

sil vcnia, qui velut lionio erroie deceptus, et iner- tare. Sed hoe oflicium non csi sempiternum
, ]ier-

sus in voraginem, seipsum sine auxilio et adju-

lore erigere non possit. Spirilali aulein non additur

homo, sed quasi Deo prxcipitur, ui homincm prx-

occupatum iu delicto instrual : sive, ut melms ha-

betur in Grxco, pcrficiat in spirilu lenilalis. Qui

autem perficitur, uon ei dcsuni universa, sed aliqua.

Denique si non prccalis pliiribus, sed vilio aiiquo

pneoccupalis erravit, lenitatis spiritum, et m.insuc-

tutlinis in corrccticne peccantis, spiritalis adhibeat,

tlucit sane ad heatiiudinem sempiiernam , in qua
nulla eruntonera nostra, quse invicem portarejubea-

niur. Nunc vero in hac vita, id est duin in hac via

sumus, oncra nostra porlemus, ut ...1 eam vitam tpix

carel omni onere , pervenias. Nihi! enim sic probat

amicum, quemadmodum oncris amici portatio. Nec
tamen invicem porlaiemus oncra noslra, si unuin

lempus esset infirmitatis amborum, qui onera sua

sustinet, aui im:im inlirmiiatij genus; sed divei.sa
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lcmpora el diversa genera infirmilalis faciunl ut

onera nostra invicem portare valeamus. Verbi gra-

tia : Iram fratris tunc portabis, cum lu advcrsus

cum non irasceris, ut lursuni eo icmpore qno te

ira praoccupavcrit, ille te lenilaie et tranquillitale

6upportet. Sed et liunc locum eum superioribus co-

pulemtis, diipliccm enim scquitur iiilelligenliam. Si

quis infirmus in fide est, et ailliuc lacte uutritus in-

fantiae, nec poiesl lar.i cilo a legali observatioue

ad spintalia sacramenta trausire, vos qui robuslio-

res estis, ejus oneia porlate, ne per scientiaw ve-

slram frater pereal, pro qtio Cbiistus mortuus est :

portat quoque fratris necessilatem qui gravatuni

pauperem onere egestatis adjuvat.

Piam si quis existimat S£ esse ali<iuid, cum nihil sit,

scipsum seducit. Non eum seducunt laudatores ejus,

sed ipse polius, quia cum sibi sil praesentior quam

illi, magis vult se in illis quxrere quam iu seipso.

Et ideo ait : Si quis existimat se esse aliquid, in co

quod putat se csse aliquid, et non ex clementia in

proximum, sed ex suo opereet labore sejudicat,

sua taulum virtute conlenlus : isle ex liae ipsa ar-

rogantia niliil Gt, et ipse se decipit. Mcntem auteiu

decipit, qui se pulat csse sapientem. Et secuudum

Isaiani, Sitpicns in se el in conspcctu suo intclligent

(Isa. v). Ad circumcisionem ct ad legem ita loci bu-

jtis connectitur iiitcllcctus : Qui spirilalis est, et mi-

sericonliam in proximum non babet, conlemnens

humilem, quia ipse snblimior esl, ipsc sc decipit :

nescicns hanc spiritus esse legem, ut uos invicem

diligamus.

Opus autemsuumprobct unucquisque, el sic in setpsa

laulum gloriam liubebit, et non in allero. Vnusquis-

que enim proprium onus portabil. Et non in altero, id

est, cum allcr euin laudat. Non ergo laudalores no-

stri minuunt ouera conscientiae nostra:, atque uti-

nam non etiam accumulent pleruinque, ne illis of-

fensis laus nostra minualur, ciim aut objurgatione

illos curare negligimus, aut jaclanter eis aliquid

nostrum ostentamus, potius quam conslanter osten-

dimus. Oraitto ea qtiac lingunt et mentiuntur de sc

homines propter hominum laudes. Quid enim ista

caecilate lenebrosius, ad obtinendam inauissimam

gloriam errorenique hominis aucupari, et Deum tc-

stem in corde conlemncre? quasi vero ullo modo
comparandus sit error illius qui te bonuin putat, er-

rori tuo, qui liomini de falso bouo placere studes, dc

nialo vero displiccs Deo.

Vnusquisque eniin onus suum portabit. Videtursu-

perioribus conlraire, ubi ait : Mter alterius onera

porlate. Si enim unusquisquc onus suum porlabit,

alter ailerius onera portare non poterit. Sed viden-

dum, quod ibi praeceperit ul pcccantes in hac vita

nos invicem sustenlemus, et in praesenli saeculo al-

terutrum auxilio simus : hic autem de Domini dicat

in resurrectionejudicio, quod non ex alterius pec-

calo et coinparalionc delerioris, sed juxta nostrum

opus, aut peccatorcs abeo judicemur, aut sancti, rc-

cipiente unoquoquc sccundum opns suum. Obscure

Patbol. CIV,

D. PAILI AD GALAT. ora

A licet, docemur per hanc seiilenliolam uovum dogma,
quod latital

: dum in praesenti saeculo sumus, sivo

orationibus, sive eonsiliis invicem posse nos adju-

vari. Cum autein ante ti ibunal Christi veneiimus,

ucc Job , nec Daniel, nec Noe, rogare posse pro

quoquam , sed unuuiqueniquc porlare onus suuiu

(Ezecli. xiv).

Cor^municcl autem is quicatechizatur verbo, ei qui

secatechizat in omnibus bonis. Sensus itaque isteest,

quia superius spiritalibus pracceperat, ut eos qui pra>

occupati fueranl iu aliquo delicto, inslruerenl in spi-

ritu lenilalis, et alter alteritis onera portarcnt, adim-
plenles legein Christi : nunce contrariohisqui adhuc

imbecilliores, el discipuli, el carnales erant imperat

ut quomodo ipsi a magistris spirilalia metunt, sic

B magistris carnalia praebeant, qui tolos se divinas

eruilitioni, et sludio tradentes, viue hujus necessariis

iudigent, et fiat illuJ quod de manna scriptum est,

qui mnltum, non abttnduvit ; el qui modicum, non mi-

noravit (11 Cor. vni). Bona autem in praesenti loco,

juxla vulgi coiisueludinem moremque communein,

victum et vestitum, cacteraque qtiae homines inter

bona numerant, appellavit. Habentes enim victum et

vestitum, his contenti simus (II Tim. x). Nec mirum
si Paulus ea quae crant corpori nccessaria boni

appellationc signavit : cum etiam Salvator noster

ad eos qui necdum ad virtuium culmen ascende-

rant, sed adbuc bumilius incedebant, et sibi addi

poscebant Sdem, dixerit. Si ergo vos, eum mali sitis,

scilis bona duta dare filiis veslris , quanto magisPater
u coelestis dabil bona petenltbus se (Matth. vn) !

Nolite errare, Deus non inidetur : quw enim semi-

naveril homo, hirc et metet. Pirevidens in spirilu,

eos qui docenlur, et debent magistris sumptus et

vitae necessaria minisliare, posse obtendere pauper-

tatom et dicere: Ager meus boc anno aruit siccitate,

Vincam grando contrivit, Redditus, qui esse pote-

rant, tributa rapuerunt, Non habeo unde tribiiam

quod jubetur ; adjecit, JSolite errare, Deusnonirti-

detur. Scit, inquil, corda vestra; non ignorat facul-

tates. Excusatio verisimilis homini polest utcunque

plaeere, Deum non polest fallere. Et siuiul cohor-

tatur adid quod pwcepium est exhibendum, semen
nominans, ne putel perditura quod mulliplicato fe-

nore recepturus est.

Quoniam qui seminal in carnc sua, de carne et me-
tel corruptionem. Hoc dicit de amatoribus volupta-

lum magis quam Dei. In carne enim sua seminal,

qui omnia quae fecit, etiamsi bona videantur, pro-

pterea tamen fatit ut earualiter ei bcne sit.

Qui aulem seminal in spirilu, de spirilu metet vi-

tam cclernam. Seminatio in spirilu estexCdecum
charilale servire juslitiae, et non obcdire desidcriis

peccali, quamvis de mortali carne exislentibus. Mes-

sis autem vitae aeternae cum inimica novissime de-

struelur mors, et absorbebitur mortale a vila, e.t

corruplibile hoc induet incorruptionem. ln hoc ergo

tertio gradu, quo sub gralia sumus, scminare debc-

mus opera bona qu;e supra jam dicla sttnl. Aliler :

29
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Qui legem carnaliler inleMigit, repromissiones quo- A jusscralministrari. Deindc cumdocuissentopcra ipsa

que carnal ,
et qua: in prajsenti s:eculo corrumpon-

tur, exspectat. Qui autciu spiritalis auditor est, sc-

mtnat in spiritu, et de spiritu metet vilam anernam.

Simul notandus ordo seruwmis, elcum superioribus

copulandus, quod lioino vocaiur in spiriiu seminans,

<l<ii quando eeeperii vilam mcicre sempilernam homo

fortassc esse desistel. lllud ctiam pariter observan-

ilumquodqni seminat in earne cum additaraento suae

earnis ponitur. (}ni nutem seminal in spiritu non

dicitur in spirilu suo, sod siinpliciter in spirilu. Qui

Ci.im bona scminat non in suo quopiam, sed in Dci

spirilu seminat, dc quo el vitam cst messurus icler-

nam.

Bonum autem facientes, non deficiamns. Indeli-

legis, quae salubria sunt ct ad bonos mores perti-

nent, dilectionc lidci possc lantummodo impleri, non

thnore scrvili, rcdit ad illud , undc toia causa

agilur.

Videtc quatibut litleris scripsi vobis mca manu.

Ili qui circumcidi Galatas volebant, disseminaverant

alia Paulum faeeie , alia pnedicarc, ci suo opere

destruerc sermonem, qttod qui lcgcm asscrcret abo-

litara, ipse invenirel.ur in lcge. Hanc opinioncm qnia

iioi» polerai Pauliis apud omncs pranscns ipse sub-

vertere (probibebatur quippe vincuiis, quasobChrisii

marlyrium sustinebat), seipsum pcr lilteras repra;-

sentat, et ne aliqua supposiiae Epistoke suspicio na-

sceretur, ab hoc loco usque ad linom mauu sua ipse

eientein crgo justitiam indeQciens prsemium siibse- " perscripsit, ostcndens superiora ab aiio exarata.

qtielur. Cohortatur eos ail sludium perseverantiae.

<jui in hac viia mercedem boni operis exspeclant,

uescienlcs qnia sieut in semine aliud saliouis, aliud

rucssis esl tcmpus : sic cl in prsesenti vita semcnlis

csl opcra, qiuc nunc vcl in spiritu vel in carne sc-

runtur. Mcssis vero operum futurum judic.um : et

«jualitate sementis [sic cl in prrescnti vita scnientem

cssc opera quie vcl in spiritu vel in carne metantur,

messem vcro futurum judicium, ct pro qualitate vcl

tliversitaie scmenlis. clc] diversas nos facere men-

suras, centesimum, sexagesimum, et tricesimum

iruclum : quam segetem nemo potcst metere dell-

cicns. Qni enim perscvcraverit usque in finein, hic

salvus erii (Matth. x). Qnale est autcm, ut cum

pcceatorcs quotidie in malis operibus augcantur,

inis in bono opcre lasscmur ?

Tempore enim suo metemut, non deficienles.Ruuc

tempus scminandi cst, non melendi. Non crgo hic

nostram mcrcedem quxramus accipcre, nc hieme

lenera berba dimissa in prxscnli , ut acerba non

prosit , et non sit quod in fuiuro mctatur. Dicetur

cnim nobis , Recepislis bona vcstra in vita vestra.

Ki iterum , rcceperunl mercedem suum (Luc. xvi

,

Atatilt. v).

F.rgo dum tcmpus liabemvs, operemur bonum ad

emnes. Tcmpus sciucntis, utdiximus, teuipus estprae-

sens, elvita quain currimus : in ha<' licet nobis quod

volnnmsseminare; cuin istavila transieril, operandi

Quo.l autem sub nomine ejus a laisis doctoiibus cpi-

stola; mittcrentur, ad Tbessalonicenses quoquc de-

monslral scribens : Rogamus aulem vos, (ratres, per

advcntum Doinini noslri Jesu Cluisti , el nostree con-

gregationis in ipsum ut non cito moveatnini a veslro

scusu , neque terreamini, neque per spiritum, neque

per sermonem, ncque per Epislolam tanquam per nos

missam, quasi inslet dies Dom.ni, ne quis vos seducut

ullo modc (II Thes. n). Kt ul totam Epislolam quam
mittebat a suspicione erucrct falsiialis, manii sua in

fine subscripsit dicens : Salutalio mea manu 1'auli,

quod est signum in omni Epistola. l.\ est, quod ap-

posui mea mann , intclligite quam liducialiier

scripserim, et ncminem pcriimucriin , qni liilc-

' ras mca manu scripsi. Sive opera intelligamns

in manibus , quam ob causam crebro cl in pio-

phetis dieitur , Sermo Domini qui [uctus est in

mann Jeremia?, sivc Agga:i : ul ad banc similitudi-

nein in manu quoque Pauli faclnni Dei sciamus csse

sermonem.

Quicunque enim volunt pluccre in carne, hi cogant

ros circumcidi : tantum ul crucis Christi perseculio-

ncm non patiantur. Multum peiseqiicbantur Jud;ci

eos qui videbantur deserere traditas iiomini obser-

valiones, quos ipse quam timeal satis oslcndit, cum

tales lilteias etiam sua manu scribere voluit. Docel

ergo limorcm adhuc in istis opcrari, lanquam sub

lege constitntis, qui ad circuincisionem genies cogc-

tempus aiiferctiir. Unde ctSalvalor ait : Operamini r. rcnt. Et ideo siiperius jam ostendit ex quo loco sua

dttrndies cst, venict nox, quando jam nullus polerii

(.peruri (Joan. xi).

ilaxime. aiilem ad domesticos fidei. Quos hic cre-

dcndum cst, nisi Christianos signilicari? Nain omni-

bus hoininibus cl Ju<l;cis, cl paganis, atquc Cbrislia-

r.is, et bonis, cl malis, misericoriliae opus impcn-

dcrc debcmus : ne eis quod Deus non-ncgat nos ne-

(•ate videamur : maxime lamen bis qui peculiarem

nobiscuiu Deo fiJem exbibcnt famulatum. Omnibus

cniin pari dileclioneviia aelerna optandaest, sed non

omuibiis eadein possunt exbiberi dilectionis ofDcia.

Viiiutur inihi locus isic posse et superioribus coba;-

rerc, ut domesiicos lidci magistros nomiiiet, quibus

supra omnia qua; pulantiir bona ab auditoribus suis

subscripscril nianu, ct iiunc quiit snbscripscril repli-

cal. Caius Ca?sar, et Octavianus Auguslus, et Tibe-

rius successor Augusti leges promulgaverunt ut Ju-

<l;ci qui eranl in lolo Komani imperii orbe dispcrsi

proprio ritu vivcrent, et Patrum caTemoniis deser-

virenl. Quicunque igitur circumcisus crat , licet in

Christum crcderet , quasi Judxus babebalur a gcn

tibus. Qui vcro absque circumcisionc se non esse

JutUeum praeputio proefercbat
,
pcrseculionibus tair.

genliliuin quam Judieorum liebat obnoxius. Has igi-

tur persecutioncs hi qui Galatas depravarant decli-

naie cupientes, circuracisionem pro defensioue disci-

pulis persuadebant , quain nunc Apostolus confiden-

liamin carnc vocat, quod scilicet lara gcntibus, qtios
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quibus volcbant placere, A non appetit, quasi mortuus nioiluum non aiien-

circumcisionem in persecutione proponerent. Nam
necJiukei proscqui eos poterant, nec genliles, quos

videbant et nroselytos circumciJcre, ct ipsos legis

prsccepta servare.

Neqttc enim qui ciranncidunttir legem cuslodiunt;

sed volunt vot circumcidi. Vcl si circumcisio lcgem

faceret custodiri, aliquid viderelur habere rationis

ista persuasio, sed propter terrenam fclicilatem, vel

cupiditate adipiscendi, vcl ainoie aniittendi. Et ideo

non vere cuslo liunt : quoniam carnalis cupiditas,

qua peccator mutatur polins quam augctur, cupidi-

l:;le alia non sannlur : quia facit eos carnalis limor

ct cupidil3s servos qui carnaliler cuncla observare

se credunt. Unde boc est oinne quod student,

dil. Quia igiiur nec Paulus mmuli gloriara qupe-

rebat, ncc a mimdi gloria ipse quaercbatur, et se

inundo et mundum sibi crncilixum esse gloria-

tur. Quod quia multi appctunt, sed tamen usque

adculmen exstinctionis omnimodse non assurgunt,

idco ait :

ln Christo enim Jesu nequc circumcisio aliqnid

vulet, neque prwputium. Hoc tempore neque circum-

cisio prodcst, ncque pncpulium nocet, scd hoc so-

lmn prodest : Si quis renalus nova circuracisione

utalur. ServathoclocoApostolus usqucinfiiicm illam

indiflerenliam, nequis eum pularet vcl in Timothei

circumcisione simulate aliquid egissc, vcl in cujus-

quain agere, si fortc aliqua talis causa exstilisset.

qnod agiint , quoJ nituntur , ut apud Judoeos de B Oslcndit eniin non ipsam circumcisionem olesse ali-

vestra carnis injnria glorientur el jactitent suo

gentes magislerio circumcisos. Hoc autem totum

faciunt ul Juda-is placeant , et expugnante legis

iuvidia conquiescant [et expugnalx legis invidia con-

quicscanl]. Sive aliter

:

Neqtte enim qui circumciduntur legem custodiunt.

Illain enim dicil cusloditionem lcgis, non occidere,

non moechari, non falsum teslimonium dicere, et si

qua honiini ad bonos morcs pertinere manifestum

est; quia nisi charitate et spe bonorum aeternorum

qua; pcr fidem accipiuntur, impleri non posse jam
dictum est.

Vt in carnc veslra glorientur. ld est , ut uon so-

lum non paliantur persecutionem a Jud;eis, qui nnllo

quid crcdcntibus, sed spem salulis in lalibus obser-

valionibus constituta. Nam et Aciibus aposlolorum

hoc modo inveniuntur ilti circumcisionem persua-

derc, ii t aliter eos qui ex gcnlibus crcdiderant, sal-

vos fieri ncgcnt posse. Non ergo ipsius operis

,

sed hujiis crroris perniciem rcfcllit Apostolus ,

cum dicit : Neque circumcisio aliquid est , neque

pnsputium.

Sed nova creatura. Novam crealuram dicit vitam

novam per fidem Jesu Chrisli, in qua nova creatura

transfigurabitur eoipus humilitalis noslra configura-

tumcorporiclarilalis Chrisli, cum veteratransierint,

et facta fueiint omnia nova.

Et quicunque hanc regulam sequantur, pax super

raodo ferebant incirciimcisis legem prodi , sed eliam ^ '"os » et misericordia , et super Jsrael Dci. Id est, eos

glorientur apud cos
, quod lam multos proselytos

fecerinl. Ul enim ununi prosclytum facerent Ju-
da;i, mare et terram eos circuire solcre Dominus
dixit (Matlh. xxm).

Mihi autem absit gtoriari,' nisi in cruce Domini
nostri Jesu Christi , per quem mihi mundus crucifixus
est, el ego mundo. Non in propria juslilia , vel do-
ctrina

, sed in fide crucis per quam mihi orania pec-
cata diraissa sunt. Ut cgo raundo mororcr, ut eum
non teneam, id esl, ut neque raundus mihi noccre
possit, ncque ego de inuudo aliqnidcupiam. Qui au-
tem in cruce Christi gloriatur, non vult placere in

carne, quia persecutiones carnalium non tiniet, quas
prior, ut cmcifigeretur, ille suslinuil, ut vesiij

qui vere ad visioncm Dei prxparantur, non qui vo-

cantur hoc nomine et carnali csccitale videre Dcum
nolunt, quando gratiam ejus respuentes , servi esse

lemporum cupiunt. Dei vero lsrael dictus est ad di&-

liiictionem cjus qui Dei lsrael essc eessavit. Dicunt

cnira se esse Judceos, cl non sunt : sed menliuntur,

cum sint de synagoga Satanoe. Nec mirandura est si

ad distincrionem spiritalis lsrael carnalis Israel dici-

tur, qui nec pacem habeat, ncc misericordiam, dc
quo et ad Corinthios scribilur : Videle Israel secun-

dum carnem (I Cor. x).

De coetero nemo milti moleslus sit. Ncmo me am-
plius intcrroget, quasi dubilans : omnem enim jam
exposui verilatem. Idcirco boc dicit quia non vu!t, — ., „„ ,w„6 ,„ . - n—— .-.

sua sectantibus praeberet cxemplum. Sive aliler l
)er turbulcntas contentioncs txdium sibi fieri de

mundus ei crucifixus fuerat, qtiia hunc cordi suo
jam moi tuura non amabat : scd et se ipsum mundo
crucifixeral, quia lalcm sc ei cxbibeie studuit, ut ab
co quasi morluus concupisci non possit. Si enim
unoin loco sint mortuus et vivens, et si mortuus
vivumnon videt, vivus tamen inorluum videt. Si
vero uirique siint mortui, alleralterum nequaquam
videi. Ita qui jam mundura non ainat , sed tamcn ab
illo non videns amatur , et ipse vclut mortuus mun-
dum non videt : hunc lamcn nrandus adlrac mor-
tuus videt Si vero nec ipse in amore mundum reti-

net, nec rursum a mundi amore rctinetur, vicissim
Blbi uterqne cxstincli sunt, quia dum alter alterum

bere qiiantiim salis crat exposita materia cum jara

in Epistola quam ad Romanos scripsit, tum in hac
ipsa.

Ego enim stigmataJesu in corporemcoporto. Id est,

ego signa et charactcres, non circumcisionis, sed

crucis pcr passionem in corporc mco ciicumfero,

et plagas vcl llagella, qua; proplcr Chiislura sus-

lineo, el Iiabeo alios confliclus, et cerlamina cura

carnc mca , qux in persecutionibus quas patior

mccum dimicanl. Siigmala enira dicuntur nola»

quaedam poenarum servilium, ut si qnis vcrbi gratu
servus in compedibus fuerit propicr noxam, id esi,

prnpter culpam, vel hujusmoJi ali.juid passus fuerii,
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sligmala habere dicalur. Ei ideo injure manumis- A lalioncs non ci valebam ad pcrniciem, sod ad coro

sionis inferioris est ordinis. Nunc ergo Aposlolus

stigmata voluit appellare, quasi notas pocnarura

de perseculionibus quas patiebatur. Proptcr culpam

cnim persecutiouis qua perseculus crat Ecclcsias

Clnisti, h.nc sihi rctribui cognoverat, sicut nb ipso

Domino dictum est Ananice, cum idcm illum Ananias

lanquam perseculorem Chrislianomm formidarct.

Ego ilti ostendam, inquit, quw oporieat eum pnti pro

nomine mco. Verumtamen proptcr remissioneni pcc-

catorum, iu qna baptizatus erat, omnes illae tribu-

nam victoripc proficicbant. Conclusio Epistolx tan-

quam subscriptio manifesla esi. Nam et in nonnullis

aliis Epistolis hac ita utitur :

Gralia Domiui noslri .lcsu Christi cum spirilu ve-

s/io , Amen. Subscriptio Pauli talis esl. Optat au-

tcm ut gralia cum cis Domini, non lcgis opcra
,

comitctur. Ctmi spirilu, inquit , non iuiii carnc

:

in cujus circumcisione gloriantur carnales. Vos au-

lcin spirilaliter circumcisi cstis, ct spiritaliter con-

versamini.

CLAUDII EPISCOPI

EIPOSITIO EPISTOII AD PflllElOSEM.
(Ex MaiiSpicil. tom. IX.)

MONITUM EDITORIS.

Claudii Taurincnsis cpiscnpi , qui soh Ludovico
Pio vixit, expositiones Epistolarnm Pauli apostoli,

cum alibi tum in anliquis etiam Valicanx biblio-

theca: codicibus jacent. Ilas divuigare olim cogita-

hain, quo teinpoie prologum in priorem ad Corin-

ihios edidi Script. vet. T. VII, p. 9.H. Vcrumtaracn
lcciispostea studiosius his Claudii scripiis, mihide-
mum innotuit, nihil fere ibi esse (exccptis prologis)

nisi ex cognilis aliorum Patrum commentariis bre-

viala excerpia
; quod aiioqui Claudii vitium Sinio-

niusatquc Trombellius jamdiu persenscrant. Igitur

delegi unicura Claudii coromentarium super hrevis-

siuu ad Phih inonem Epislola, i|iiem hoc loco lecto-

rihns roprascnlo, ut nicctiui videanl niliil Clan-
(liina hab -re quod iihtrius aupie splendidius in

divi Hieronymi ad camdem Epistolam commentario
non lcgatur.

INCIPIT EXPOSITIO.

Philcmoni familiares Iitteras facit pro Oncsimo

servo ejus. Scripsit aulcm ci ab urbe Roma dc car-

cere, el hoc ejus principium cst : Paulus vinctus

Jesn Christi. In niilla Epistola hoc cognomine usus

est, lieet in corpore cpistolarimi, ad Ephesios vide-

lieet et Philippenses et Colossenses, esse se in vin-

cnlis pro confessione testetur. Majoris aiitem rnihi

videtur supercilii , vinctum Jesu Chrisli se dicerc

quam aposlolum : gloriabantur ipiippe apostoli quod

digni hahiti sunt pro noniinc Jesu contiimcliam pati.

Sed necessaria csi auctorilas vinculorum. Rogatnms
pro Onesimo., lalis rogare dcbuit qui posset impelrare

quod poscerct. Felix nimirum, qui non in sapientia,

R illo pcrseveravit : quo tcmpore videntur ad Phi-

lippenses, Colossenses et ad Ephesios Epistolx csse

dictaUe. (Vcrs. 2.) Phitemoui dileclo el adjutori no-

s/io, el Appitc sorori charissima*. Scribunt igitur

Paiilns et Timotbeus Pbilemoni charissimoei coope-

ralori, qni ideo charissiinus dietus est, quoil in co-

dein Cbristi opcre versetur. Appiae qtioquc sorori,

quse vel soror vel conjux ejus creditur cssc. Inlcr

dnos quippc viros et apostolicos, inter cooperato-

rem Pauli et commililonem cjus, medium Appia:

i "i inscrilur, ut tali cx iilroque lalere fulta

comilalu, nnn vidcatur ordinem sexus habere, sed

nicrili. Et Archippo commilitoni nostro. Hunc Archip-

. pum arbitrandiim cst cum Paulo et Tiinoiheo contra

advevsarios pro Cbristi nominc dimieantem exslilisse

Q vielorcm , et propterea nunc commilitoncm dici

,

quod in eodem ceilamine bclioque superavcrit. Et

ecclcsicc qnx est in domo lua. Scribitur ecclesiae

qua3 in domo ejus cst. Yeruin hoc ambiguum esl,

utrum ecclesiae qnai in domo Arcbippi sit, an ei

qune in donio Piiilemonis ; sed ut certius piitalur,

non ad Archippi, sed ad Philcinonis refcrendum cst

personam, cui ipsa quoque epistola depulatur.

(Vers. 5.) Gratiti vobis et pax n Dco Patre nostro

et Domino Jesu Christo. Adhuc a duohus ad plures

scrihitur, et in omnihus pcne Epistolis squale prin-

cipiiim cst, ui gratiam et pacem a Deo Patre, et a

CbrislO Domiiio impreectiir. Ex quo oslendilur iinaiii

I ' iln Patrisque esse naturam, cum idcm potest Filius

pra^slare quod Patcr, cl id dicitur Pater prscstare

non in divitiis, non in cloqucntia ct potentia su;cu- D quod Filius. Gratia autem cst, quia nullo merilo, nee

lari, scd in Christi passionihus gloriatur! Non omnis